
2

1

大台町

紀北町

大紀町

度会町

伊勢市

玉城町
多気町

南伊勢町

尾鷲市

熊野市

御浜町

紀宝町

11

10

9

8

7

6

5

4

3

14

13

12

三重県

※写真、景品はイメージです。

Ku
m

an
o 

 K

odo  Iseji  20th  Anniversary

20

第3弾

2024

熊野古道伊勢路
踏破ウォーク　
熊野古道伊勢路
踏破ウォーク　

熊野古道世界遺産登録20周年記念イベント

土 日 土10月19日・20日・26日・27日
11月30日・12月1日
各回120名募集

10月19日・20日・26日・27日
11月30日・12月1日
各回120名募集

馬越峠より
熊野速玉大社まで
総距離 約78km

めざせコンプリート！
参加記念品プレゼント！
めざせコンプリート！
参加記念品プレゼント！

コース毎のオリジナル

限定ピンバッジ！
コース毎のオリジナル

限定ピンバッジ！

日

土 日

熊野古道伊勢路熊野古道伊勢路

松本峠・花の窟
          浜街道馬越峠

 
熊野古道伊勢路熊野古道伊勢路

熊野古道伊勢路踏破ウォーク＜第9回～第14回＞のご案内

特設ページからお申込みください。グループでのお申込みの場合でも個人ごとに申込が必要です。
この場合、申込の際にグループの方のお名前と生年月日を入力してください。（１グループ５名まで）

⇐参加お申込
　特設ページ

https://amarys-jtb.jp/kumanokodo_3/

※グループでご参加の場合も、お1人ずつお申込ください。
参加申込期限日：上段の表を参照（各イベントとも定員に満たない場合は期限を延長することがあります）

参加・申込方法

お問い合わせ先 熊野古道伊勢路踏破ウォーク事務局 （委託先：株式会社　JTBビジネストランスフォーム中部MICEセンター）
TEL：052-446-5099

観光等のお問い合わせ先 観光等については下記へお問い合わせください。

●紀北町観光協会／TEL 0597-46-3555
●熊野市観光公社／TEL 0597-89-2229

●尾鷲観光物産協会／TEL 0597-23-8261

 

→こ
ち
ら
も

ご
利
用
く
だ
さ
い

開催日・区間・参加申込期限
開催回 日　程 区　間 始　点 終　点 距離 参加申込期限日
第9回

第10回

第11回

第12回

第13回

第14回

11km

10km

13km

15km

15km

14km

10/4（金）

10/4（金）

10/11（金）

10/11（金）

11/15（金）

11/15（金）

10/19(土)

10/20(日)

10/26(土)

10/27(日)

11/30(土)

12/1(日)

馬越峠

八鬼山越え

三木峠・羽後峠・曽根次郎坂・太郎坂

二木島峠・逢神坂峠・波田須の道・大吹峠

松本峠・花の窟・浜街道

浜街道・熊野速玉大社

三重交通 海山バスセンター

熊野古道センター

三木里コミュニティセンター

熊野市立荒坂小学校

鬼ヶ城センター

御浜町役場

熊野古道センター

三木里コミュニティセンター

熊野市立荒坂小学校

鬼ヶ城センター

御浜町役場

熊野速玉大社

定員：各イベント先着120名（1班あたり15名程度×7班）
参加費：おひとり様1イベントごと1,500円（参加費1,000円＋運営諸経費・傷害保険料500円）
支払い方法：参加申込後、クレジットカード決済・コンビニ決済・Pay-easy決済・銀行振込から支払方法を選択して、参加申込から２週間
 以内に参加費をお支払いください。期限内にお支払いがない場合は、参加登録が取り消されますのでご注意ください。
キャンセル：参加申込後にキャンセルする場合は、マイページ上からお手続きください。
 ・キャンセルによる参加費の払い戻しは行いません。また、荒天等でイベントが中止となった場合は参加費を払い戻しします。
昼食：昼食は集合時までに各自でご用意ください。ウォーキング中に昼食を調達する場所、時間などは設定していません。

その他注意事項：
・イベント当日の参加申込は受け付けていません。必ず事前に参加申込をしてください。　・参加申込締切後のキャンセル待ちなどは行いません。　・本イベントへの参加
の権利を第三者へ譲渡することはできません。　・イベント当日は語り部やイベントスタッフの指示に従ってください。　・現地集合、現地解散のイベントのため、宿泊、交
通機関等の手配は各自でお願いします。　・事前の連絡なく集合時間を30分以上過ぎても集合場所に到着していない場合は、参加者にてキャンセルしたとみなし、その
回の参加を認めないことがあります。　・公共交通機関の遅延や道路混雑などを理由とした参加料の返金などには一切応じられません。　・ウォーキングに適した服装
及び山道、石畳、アスファルトの道を長距離歩ける靴でご参加ください。　・雨天決行とし、気象警報の発令時などによりイベント画中となる場合があります。　・野外で
の活動のため、飲み物、雨具などをご用意のうえ、参加してください。　・ごみは各自でお持ち帰りください。　・荷物の預かり場所は設置しません。身の回り品は各自の責
任にて管理してください。　・イベント開催中の映像、写真、記事などが、テレビ、新聞、雑誌、インターネットなどへ掲載、利用されることがあります。これらの掲載権、使用
権は主催者に属します。　・テレビ局や新聞社などのメディア取材が行われる場合があります。　・申込者の個人情報は主催者及びイベント実施者にて適切に管理し、申
込内容の確認・連絡、その他イベントに関するサービス提供のために利用します。これらの利用活動は、関係団体を通じて行うことがあります。また、個人を特定できない
統計情報を作成し、よりよいサービスを提供するため事業に活用することもあります。

・本イベント中に起こった事故やケガにつきましては、全てお客様ご自身の責任となります。主催者は傷害や紛失、その他あらゆる事故に対し一切の責任を負いません。
ただし、万一の事故発生時には応急処置及び保険の適用範囲内で対応します。　・気象警報などが発令されない限り、雨天時やクマアラート発令時などであってもイベ
ントを実施する場合があります。主催者の責によらない自然現象に伴う事故への責任は負いません。　・自然現象などにより悪条件下でのイベントの実施が予想される
場合であっても、主催者からイベントの中止もしくは延期の発表がない限り、イベントへの参加の可否は参加者自身でご判断ください。また、本イベントに関連するすべて
のリスク（自然災害、悪天候、他参加者とのトラブル、動物等による被害等）を理解した上でご参加ください。

参加資格：健康な状態で参加できる方。
 ・イベント参加にあたっては各自の責任において健康管理をお願いします。
 ・万一の事故発生時には、保険の適用範囲内及び応急処置のみの対応となります。予めご了承ください。
 ・健康な状態での参加が難しいと主催者が判断した場合は、当日であっても参加を認めない場合や、途中での離団を指示することがあります。
アクセス：スタート地点（受付・集合場所）へは各自でお越しください。
 ・スタート地点もしくはゴール地点付近に臨時駐車場を用意します。
 ・指定された駐車場以外への駐車は、他の利用者の迷惑となりますので、おやめください。
 ・お車ご利用の場合は、できる限り乗り合いでお越しください。
 ・スタート地点もしくはゴール地点から駐車場まで距離がある場合は、移動用バスを用意します。
 ※人数によっては複数の便を順次運行するため、乗車までお待ちいただく場合があります。
主催：三重県
イベント実施：株式会社JTB三重支店

免責事項：

 

・三重県では、クマの出没情報が多くあり、「クマアラート」を導入しています。・熊野古道伊勢路へは、三重県のＨＰ等によりクマアラートの
発表情報をご確認いただいたうえで、お越しください。・クマアラートは警報と注意報にわかれており、警報は市町ごとに、注意報は複数の市
町を対象に発表します。特に、警報発表市町の熊野古道伊勢路の来訪については、ご注意ください。・熊野古道伊勢路にお越しいただく際は、
複数人で歩く、クマ鈴・ラジオ等の音のでるものを携行するなど、クマに対する安全対策を講じてください。具体的な対策については、県ＨＰ
をご確認ください。・なお、クマ鈴については、熊野古道沿線の観光協会等で貸し出しを行っていますので、ご活用ください。貸し出しを行って
いる観光協会等については、県ＨＰでご確認ください。 三重県ホームページ



和歌山県

奈良県

● 雨天決行です。気象警報の発令時はイベント中止となります。
● 各大会終了後、スタート地点までの移動バスを用意します。
● スタート/ゴール時間は予定時間です。

●距離はおおよその目安です。
● 天候や交通、直前の状況等の事情により、行程・スケジュールが
　予告なく変更となる場合や中止となる場合があります。

熊野古道伊勢路踏破ウォーク

❶

❼

コースのご案内

第3弾開催日程

9:30 スタート

第9回

9:30 スタート

第10回

9:30 スタート

第11回

9:30 スタート

第12回

9:30 スタート

第13回

9:30 スタート

第14回

2

1

大台町

紀北町

大紀町

度会町

伊勢市

玉城町
多気町

南伊勢町

尾鷲市

熊野市

御浜町

紀宝町

11

10

9

8

7

6

5

4

3

14

13

12

熊野速玉大社

三重交通 海山バスセンター

熊野古道センター

5
三重交通 海山バスセンター→熊野古道センター

重厚な自然石が折り重なるように敷
き詰められた石畳が広がる。

9

八鬼山越え
熊野古道センター→三木里コミュニティーセンター

史跡も多く、絶景が望める、登り・下
りともに厳しい道。いたるところに石
仏もみられる。

三木峠・羽後峠・曽根次郎坂・太郎坂
三木里コミュニティーセンター→熊野市立荒坂小学校

尾鷲市と熊野市の市境である甫母
峠を越えるコース。美しい石畳や猪
垣などに出会うことができる。

二木島峠・逢神坂峠・波田須の道・大吹峠
熊野市立荒坂小学校→鬼ヶ城センター

10

11

松本峠・花の窟・浜街道
鬼ヶ城センター→御浜町役場

花の窟は日本最古の歴史書といわ
れる日本書紀にも記されており、日
本最古の神社と伝えられている。

浜街道・熊野速玉大社
御浜町役場→熊野速玉大社

峠越えはないが巡礼者たちは長い
旅の末に、熊野速玉大社へ辿り着き
ました。

13

1412

「逢神」とは、伊勢と熊野の神が出会
う場所という意味で、かつては狼が
出没したためという説もある。

馬越峠コース

15：50ゴール

10月19日(土)

約11km
馬越峠

熊野古道センター

三木里コミュニティーセンター

八鬼山越えコース

17：00ゴール

10月20日(日)

約10km
八鬼山越え

三木里コミュニティーセンター

熊野市立荒坂小学校

三木峠・羽後峠・曽根次郎坂・太郎坂コース

17：15ゴール

10月26日(土)

約13km

三木峠・羽後峠・
曽根次郎坂・太郎坂

熊野市立荒坂小学校

鬼ヶ城センター

二木島峠・逢神坂峠・波田須の道・大吹峠コース

16：20ゴール

10月27日(日)

約15km

二木島峠・逢神坂峠・
波田須の道・大吹峠

鬼ヶ城センター

御浜町役場

松本峠・花の窟・浜街道コース

16：15ゴール

11月30日(土)

約15km
松本峠・花の窟・浜街道

御浜町役場

熊野速玉大社

浜街道・熊野速玉大社コース　

15：00ゴール

12月1日(日) 予備日

約14km
浜街道・熊野速玉大社

馬越峠
三重県


