#### 熊野古道伊勢路踏破ウォーク<第9回~第14回>のご案内

#### 開催日•区間•参加申込期限

開催回	日 程	区間	始 点	終点	距離	参加申込期限日
第9回	10/19(土)	馬越峠	三重交通 海山バスセンター	熊野古道センター	11km	10/4(金)
第10回	10/20(日)	八鬼山越え	熊野古道センター	三木里コミュニティセンター	10km	10/4(金)
第11回	10/26(土)	三木峠·羽後峠·曽根次郎坂·太郎坂	三木里コミュニティセンター	熊野市立荒坂小学校	13km	10/11(金)
第12回	10/27(日)	二木島峠・逢神坂峠・波田須の道・大吹峠	熊野市立荒坂小学校	鬼ヶ城センター	15km	10/11(金)
第13回	11/30(土)	松本峠・花の窟・浜街道	鬼ヶ城センター	御浜町役場	15km	11/15(金)
第14回	12/1(日)	浜街道·熊野速玉大社	御浜町役場	熊野速玉大社	14km	11/15(金)

定員: 各イベント先着120名(1班あたり15名程度×7班)

**参加費**: おひとり様1イベントごと1,500円(参加費1,000円+運営諸経費・傷害保険料500円)

支払い方法:参加申込後、クレジットカード決済・コンビニ決済・Pay-easy決済・銀行振込から支払方法を選択して、参加申込から2週間 以内に参加費をお支払いください。期限内にお支払いがない場合は、参加登録が取り消されますのでご注意ください。

キャンセル:参加申込後にキャンセルする場合は、マイページ上からお手続きください。

・キャンセルによる参加費の払い戻しは行いません。また、荒天等でイベントが中止となった場合は参加費を払い戻しします。

昼食:昼食は集合時までに各自でご用意ください。ウォーキング中に昼食を調達する場所、時間などは設定していません。

#### 免責事項

・本イベント中に起こった事故やケガにつきましては、全てお客様で自身の責任となります。主催者は傷害や紛失、その他あらゆる事故に対し一切の責任を負いません。 ただし、万一の事故発生時には応急処置及び保険の適用範囲内で対応します。 ・気象警報などが発令されない限り、雨天時やクマアラート発令時などであってもイベ ントを実施する場合があります。主催者の責によらない自然現象に伴う事故への責任は負いません。・自然現象などにより悪条件下でのイベントの実施が予想される 場合であっても、主催者からイベントの中止もしくは延期の発表がない限り、イベントへの参加の可否は参加者自身でご判断ください。また、本イベントに関連するすべて のリスク(自然災害、悪天候、他参加者とのトラブル、動物等による被害等)を理解した上でご参加ください。

参加資格:健康な状態で参加できる方。

- ・イベント参加にあたっては各自の責任において健康管理をお願いします。
- ・万一の事故発生時には、保険の適用範囲内及び応急処置のみの対応となります。予めご了承ください。
- ・健康な状態での参加が難しいと主催者が判断した場合は、当日であっても参加を認めない場合や、途中での離団を指示することがあります。

アクセス: スタート地点(受付・集合場所)へは各自でお越しください。

- ・スタート地点もしくはゴール地点付近に臨時駐車場を用意します。
- ・指定された駐車場以外への駐車は、他の利用者の迷惑となりますので、おやめください。
- ・お車ご利用の場合は、できる限り乗り合いでお越しください。
- ・スタート地点もしくはゴール地点から駐車場まで距離がある場合は、移動用バスを用意します。
- ※人数によっては複数の便を順次運行するため、乗車までお待ちいただく場合があります。

#### 主催:三重県

イベント実施:株式会社JTB三重支店

#### その他注意事項:

・イベント当日の参加申込は受け付けていません。必ず事前に参加申込をしてください。 ・参加申込締切後のキャンセル待ちなどは行いません。 ・本イベントへの参加 の権利を第三者へ譲渡することはできません。・イベント当日は語り部やイベントスタッフの指示に従ってください。・現地集合、現地解散のイベントのため、宿泊、交 通機関等の手配は各自でお願いします。 ・事前の連絡なく集合時間を30分以上過ぎても集合場所に到着していない場合は、参加者にてキャンセルしたとみなし、その 回の参加を認めないことがあります。 ・公共交通機関の遅延や道路混雑などを理由とした参加料の返金などには一切応じられません。 ・ウォーキングに適した服装 及び山道、石畳、アスファルトの道を長距離歩ける靴でご参加ください。・雨天決行とし、気象警報の発令時などによりイベント画中となる場合があります。・野外で の活動のため、飲み物、雨具などをご用意のうえ、参加してください。・ごみは各自でお持ち帰りください。・荷物の預かり場所は設置しません。身の回り品は各自の責 任にて管理してください。・イベント開催中の映像、写真、記事などが、テレビ、新聞、雑誌、インターネットなどへ掲載、利用されることがあります。これらの掲載権、使用 権は主催者に属します。・テレビ局や新聞社などのメディア取材が行われる場合があります。・申込者の個人情報は主催者及びイベント実施者にて適切に管理し、申 込内容の確認・連絡、その他イベントに関するサービス提供のために利用します。これらの利用活動は、関係団体を通じて行うことがあります。また、個人を特定できない 統計情報を作成し、よりよいサービスを提供するため事業に活用することもあります。

お問い合わせ先 熊野古道伊勢路踏破ウォーク事務局(委託先:株式会社 JTBビジネストランスフォーム中部MICEセンター)

・三重県では、クマの出没情報が多くあり、「クマアラート」を導入しています。・熊野古道伊勢路へは、三重県のHP等によりクマアラートの 発表情報をご確認いただいたうえで、お越しください。・クマアラートは警報と注意報にわかれており、警報は市町ごとに、注意報は複数の市 町を対象に発表します。特に、警報発表市町の熊野古道伊勢路の来訪については、ご注意ください。・熊野古道伊勢路にお越しいただく際は、 複数人で歩く、クマ鈴・ラジオ等の音のでるものを携行するなど、クマに対する安全対策を講じてください。具体的な対策については、県HP をご確認ください。・なお、クマ鈴については、熊野古道沿線の観光協会等で貸し出しを行っていますので、ご活用ください。貸し出しを行って いる観光協会等については、県HPでご確認ください。



= 重県ホームページ

#### 参加•申込方法

特設ページからお申込みください。グループでのお申込みの場合でも個人ごとに申込が必要です。 この場合、申込の際にグループの方のお名前と生年月日を入力してください。(1グループ5名まで) ※グループでご参加の場合も、お1人ずつお申込ください。



←参加お申込

参加申込期限日:上段の表を参照(各イベントとも定員に満たない場合は期限を延長することがあります) https://amarys-jtb.jp/kumanokodo\_3/

TEL:052-446-5099

観光等のお問い合わせ先 観光等については下記へお問い合わせください。

- ●紀北町観光協会/TEL 0597-46-3555 ●熊野市観光公社/TEL 0597-89-2229
- ●尾鷲観光物産協会/TEL 0597-23-8261











# 銀野合遺伊勢路路吸のロワ

### 第3弾開催日程

- 雨天決行です。気象警報の発令時はイベント中止となります。
- 各大会終了後、スタート地点までの移動バスを用意します。
- スタート/ゴール時間は予定時間です。

## 10月19日(土) 馬越峠コース 三重交通 海山バスセンター 9:30 スタート 馬越峠 約11km 15:50ゴール

熊野古道センター





## 10月20日(日) 八鬼山越えコース 熊野古道センター 9:30 スタート 八鬼山越え 約10km 17:00ゴール

● 天候や交通、直前の状況等の事情により、行程・スケジュールが

予告なく変更となる場合や中止となる場合があります。

●距離はおおよその目安です。





#### 9 馬越峠

三重交通 海山バスセンター→熊野古道センター



重厚な自然石が折り重なるように敷 き詰められた石畳が広がる。

#### 10 八鬼山越え

熊野古道センター→三木里コミュニティーセンター



りともに厳しい道。いたるところに石 仏もみられる。

#### 和歌山県

#### 11 三木峠·羽後峠·曽根次郎坂·太郎坂 三木里コミュニティーセンター→能野市立荒坂小学校



尾鷲市と熊野市の市境である甫母 峠を越えるコース。美しい石畳や猪 垣などに出会うことができる。

御浜町

紀宝町



「逢神」とは、伊勢と熊野の神が出会 う場所という意味で、かつては狼が 出没したためという説もある。

### コースのご案内

奈良県



鬼ヶ城センター→御浜町役場



玉城町

れる日本書紀にも記されており、日 本最古の神社と伝えられている。

### 14 浜街道・熊野速玉大社 御浜町役場→熊野速玉大社



峠越えはないが巡礼者たちは長い 旅の末に、熊野速玉大社へ辿り着き ました。

### 紀伊山地の参詣道ルール

世界遺産「紀伊山地の霊場と参詣道」は、万物、生命の根源である自然や宇宙に対する畏敬を、山 や森に宿る神仏への祈りという形で受け継いできた、日本の精神文化を象徴する文化遺産です。 私たちは、このかけがえのない資産がもたらす恵みを、世界の人々がいつまでも分かちあえるよ う、参詣道を歩くにあたって次のことを約束します。

- **●「人類の遺産」をみんなで守ります**
- 2 いにしえからの祈りの心をたどります
- 3 笑顔であいさつ、心のふれあいを深めます 2 火の用心をこころがけます
- ⑤計画と装備を万全に、ゆとりを持って歩きます
- ⑥ 道からはずれないようにします
- ₫ 動植物をとらず、持ち込まず、大切にします ③ ゴミを持ち帰り、きれいな道にします